
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 
 
 

Delibera n.  216 del 26 marzo 2019 

  

Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

  

IL CONSIGLIO 

 

Nell’odierna adunanza 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici 

e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 

house; 

VISTO che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le 

modalità ed i criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata 

l’esistenza dei necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

previsto dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 

20 settembre 2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione 

all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella 

seguente: 

Numero  Ente affidante 
(denominazione – CF) 

Organismo in house affidatario 
(denominazione – CF) 

Domanda
(prot. ANAC – data

–Id) 

1.  
AMMINISTRAZIONE 

PROVINCIALE DI VITERBO 
(CF 80005570561) anche per 

E.S.CO. PROVINCIALE 
TUSCIA S.P.A. (CF 

01733060568) 

n. 8726 del 29 
gennaio 2018, ID 

208 



 
 

2 
 

conto delle seguenti 
amministrazioni: 

AMMINISTRAZIONE 
PROVINCIALE DI VITERBO

 80005570561 
COMUNE DI 

MONTEFIASCONE
 00088870563 

COMUNE DI VETRALLA
 00188530562 

COMUNE DI RONCIGLIONE
 00093580561 

COMUNE DI TUSCANIA
 00171510563 
COMUNE DI NEPI
 00088940564 

COMUNE DI 
ACQUAPENDENTE

 00080450562 
COMUNE DI CAPRANICA

 00217340561 
COMUNE DI CANINO

 00156710568 
COMUNE DI VIGNANELLO

 00079950564 
COMUNE DI BASSANO 
ROMANO 80004430569 
COMUNE DI BOLSENA

 00119080562 
COMUNE DI VASANELLO

 00221130560 
COMUNE DI BAGNOREGIO

 00094410560 
COMUNE DI MARTA

 00215230566 
COMUNE DI CORCHIANO

 00171190564 
COMUNE DI BLERA

 80004210565 
COMUNE DI VITORCHIANO

 00220670566 
COMUNE DI CANEPINA

 00219620564 
COMUNE DI GROTTE DI 
CASTRO 80012170561 
COMUNE DI ORIOLO 

ROMANO 80004850568 
COMUNE DI VALENTANO

 80003510569 
COMUNE DI GALLESE

 00223000563 



 
 

3 
 

COMUNE DI ISCHIA DI 
CASTRO 00188400568 

COMUNE DI VALLERANO
 00080930563 

COMUNE DI CASTIGLIONE 
IN TEVERINA

 80004250561 
COMUNE DI CASTEL 

SANT'ELIA 00218530566 
COMUNE DI PIANSANO

 80004570562 
COMUNE DI SAN LORENZO 

NUOVO 00238480560 
COMUNE DI FALERIA

 00236180568 
COMUNE DI CARBOGNANO

 00219280567 
COMUNE DI MONTE 

ROMANO 00187760566 
COMUNE DI CIVITELLA 
D'AGLIANO 80003610567 
COMUNE DI FARNESE

 80004110567 
COMUNE DI 

CAPODIMONTE
 00215240565 

COMUNE DI BOMARZO
 80005530565 

COMUNE DI GRADOLI
 00212140560 

COMUNE DI CELLENO
 00170500565 

COMUNE DI CELLERE
 00219310562 

COMUNE DI VILLA SAN 
GIOVANNI IN TUSCIA

 00248730566 
COMUNE DI BASSANO IN 

TEVERINA 00215170564 
COMUNE DI LATERA

 00212130561 
COMUNE DI LUBRIANO

 80003190560 
COMUNE DI BARBARANO 

ROMANO 80009990567 
COMUNE DI ARLENA DI 
CASTRO 00224490565 
COMUNE DI CALCATA

 00236190567 
COMUNE DI PROCENO

 00222070567 



 
 

4 
 

COMUNE DI TESSENNANO
 00216910562 

AMMINISTRAZIONE 
PROVINCIALE DI VITERBO

 80005570561 
COMUNE DI 

MONTEFIASCONE
 00088870563 

COMUNE DI VETRALLA
 00188530562 

COMUNE DI RONCIGLIONE
 00093580561 

COMUNE DI TUSCANIA
 00171510563 
COMUNE DI NEPI
 00088940564 

COMUNE DI 
ACQUAPENDENTE

 00080450562 
COMUNE DI CAPRANICA

 00217340561 
COMUNE DI CANINO

 00156710568 
COMUNE DI VIGNANELLO

 00079950564 
COMUNE DI BASSANO 
ROMANO 80004430569 
COMUNE DI BOLSENA

 00119080562 
COMUNE DI VASANELLO

 00221130560 
COMUNE DI BAGNOREGIO

 00094410560 
COMUNE DI MARTA

 00215230566 
COMUNE DI CORCHIANO

 00171190564 
COMUNE DI BLERA

 80004210565 
COMUNE DI VITORCHIANO

 00220670566 
COMUNE DI CANEPINA

 00219620564 
COMUNE DI GROTTE DI 
CASTRO 80012170561 
COMUNE DI ORIOLO 

ROMANO 80004850568 
COMUNE DI VALENTANO

 80003510569 
COMUNE DI GALLESE

 00223000563 



 
 

5 
 

COMUNE DI ISCHIA DI 
CASTRO 00188400568 

COMUNE DI VALLERANO
 00080930563 

COMUNE DI CASTIGLIONE 
IN TEVERINA

 80004250561 
COMUNE DI CASTEL 

SANT'ELIA 00218530566 
COMUNE DI PIANSANO

 80004570562 
COMUNE DI SAN LORENZO 

NUOVO 00238480560 
COMUNE DI FALERIA

 00236180568 
COMUNE DI CARBOGNANO

 00219280567 
COMUNE DI MONTE 

ROMANO 00187760566 
COMUNE DI CIVITELLA 
D'AGLIANO 80003610567 
COMUNE DI FARNESE

 80004110567 
COMUNE DI 

CAPODIMONTE
 00215240565 

COMUNE DI BOMARZO
 80005530565 

COMUNE DI GRADOLI
 00212140560 

COMUNE DI CELLENO
 00170500565 

COMUNE DI CELLERE
 00219310562 

COMUNE DI VILLA SAN 
GIOVANNI IN TUSCIA

 00248730566 
COMUNE DI BASSANO IN 

TEVERINA 00215170564 
COMUNE DI LATERA

 00212130561 
COMUNE DI LUBRIANO

 80003190560 
COMUNE DI BARBARANO 

ROMANO 80009990567 
COMUNE DI ARLENA DI 
CASTRO 00224490565 
COMUNE DI CALCATA

 00236190567 
COMUNE DI PROCENO

 00222070567 



 
 

6 
 

COMUNE DI TESSENNANO
 00216910562 

AMMINISTRAZIONE 
PROVINCIALE DI VITERBO

 80005570561 
COMUNE DI 

MONTEFIASCONE
 00088870563 

COMUNE DI VETRALLA
 00188530562 

COMUNE DI RONCIGLIONE
 00093580561 

COMUNE DI TUSCANIA
 00171510563 
COMUNE DI NEPI
 00088940564 

2.  
COMUNE DI PARMA (CF 

00162210348)  
IT CITY S.P.A. (CF 

02102310345) 

n. 13497 del 13 
febbraio 2018, 

ID 373 

3.  
COMUNE DI SACILE  (CF 

80001830936)  

LIVENZA SERVIZI 
MOBILITA' S.R.L. A SOCIO 

UNICO (CF 01318780309) 

n. 13550 del 13 
febbraio 2018, 

ID 375 

4.  

COMUNE DI PARMA (CF 
00162210348)  

 
 

INFOMOBILITY S.P.A. (CF 
02199590346) 

n. 29159 del 4 
aprile 2018, ID 

683 

5.  
COMUNE DI PARMA (CF 

00162210348)  

FONDAZIONE TEATRO 
REGIO DI PARMA (CF 

02208060349) 

n. 52121 del 15 
giugno 2018, ID 

989 
DELIBERA 

 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di: 

1.  

AMMINISTRAZIONE 
PROVINCIALE DI 

VITERBO (CF 
80005570561) anche per 

conto delle 
amministrazioni di cui 
alla tabella precedente 

in ragione degli 
affidamenti in house a 

E.S.CO. PROVINCIALE 
TUSCIA S.P.A. (CF 01733060568) 

2.  
COMUNE DI 
PARMA (CF 
00162210348)  

in ragione degli 
affidamenti in house a IT CITY S.P.A. (CF 02102310345) 

3.  
COMUNE DI SACILE  

(CF 80001830936)  

in ragione degli 
affidamenti in house a 

LIVENZA SERVIZI MOBILITA' 
S.R.L. A SOCIO UNICO (CF 

01318780309) 



 
 

7 
 

4.  

COMUNE DI 
PARMA (CF 
00162210348)  

 
 

in ragione degli 
affidamenti in house a 

INFOMOBILITY S.P.A. (CF 
02199590346) 

5.  
COMUNE DI 
PARMA (CF 
00162210348)  

in ragione degli 
affidamenti in house a 

FONDAZIONE TEATRO 
REGIO DI PARMA (CF 

02208060349) 
 

Il Presidente  

Raffaele Cantone 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 29 marzo 2019 

Il Segretario, Maria Esposito 


